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1 Úvod

Téma Uplatnění environmentálních přístupů v obchodních podnicích jsem si vybrala,

protože jde o téma aktuální. Ve světě se neustále řeší situace a ochrana životního

prostředí, sepisují se nové zákony a pořádají se na toto téma nejrůznější meetingy.

Oblast ochrany životního prostředí je velmi diskutovanou a obávanou tématikou.

Situace v oblasti průmyslu, výroby a zemědělství je v oblasti ochrany životního

prostředí velmi diskutovaná a podložená mnoha nařízeními, zákony a jinými

dokumenty. Proto jsem se zaměřila na obchod, obchodní jednotky, které plní formu

prostředníka mezi výrobcem a zákazníkem. Obchodní jednotky nezatěžují životní

prostředí natolik, aby byly příliš svazovány zákony. Ochrana životního prostředí je zde

spíše na bázi dobrovolné činnosti managementu.

Tato práce je zaměřena na analýzu uplatnění environmentálních přístupů v obchodních

podnicích s potravinami. Analýza je provedena prostřednictvím dotazníkového šetření

mezi zákazníky obchodů s potravinami a řízenými rozhovory s vedoucími jednotlivých

prodejen. Cílem práce je zanalyzovat stav aktivit směřujících k ochraně životního

prostředí v obchodních podnicích s potravinami z pohledu zákazníků a zjistit současný

stav aktivit směřujících k ochraně životního prostředí v jednotlivých obchodních

podnicích od vedoucích prodejen.

Samotnému dotazníkovému šetření a řízeným rozhovorům předchází seznámení

s problematikou environmentálního managamentu, definování základních pojmů a

zmapování dosavadní situace, jak obchodní podniky přispívají k ochraně životního

prostředí. Toto zmapování je podloženo příklady jak z České republiky tak i ze

zahraničí.

V závěru práce jsou obsaženy návrhy opatření pro obchodní podniky. Opatření jsou

rozdělena na opatření pro malé nezávislé prodejny, které si nemohou dovolit nákladné

investice do provozu a pro obchodní řetězce, které mají větší kapitál, více prodejen a

jsou pro ně investice do ochrany životního prostředí méně nákladné než pro nezávislé

prodejny.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce
Hlavním cílem této práce je zjistit úroveň a formu uplatňování prvků

environmentálního managementu v obchodních podnicích s potravinami, jak z pohledu

zákazníka, tak zjištění aktuální situace v jednotlivých prodejnách obchodních podniků.

Dílčími cíli práce jsou identifikace přístupů šetrných k životnímu prostředí, posouzení

míry uplatnění těchto přístupů a návrhy opatření pro obchodní podniky, týkající se

ochrany životního prostředí.

Praktická část této práce by měla splnit následující úkoly:

1. Teoretické zpracování problematiky na základě literární rešerše

2. Zjistit aktuální stav uplatňování environmentálních přístupů v obchodních

podnicích a pohled zákazníka na tuto problematiku.

3. Vyhodnocení získaných dat, na jejichž základě se vyvrátí nebo potvrdí pracovní

hypotézy

Pracovní hypotézy týkající se této práce jsou následující:

1. Prodejny zahraničních obchodních řetězců se snaží více chránit životní prostředí

než prodejny tuzemské.

2. Většina obchodních podniků se angažuje v oblasti třídění odpadů

3. Většině zákazníků je jedno, zda se obchody zapojí do ochrany životního

prostředí.

4. Méně jak 20 % zákazníků si všímá, jakým způsobem se obchod aktivně zapojuje

do ochrany životního prostředí.

Práce je založena na analýze primárních dat a to dotazováním a řízenými rozhovory.

V závěru práce jsou obsaženy jak výsledky práce, tak i návrh opatření pro obchodní

podniky s potravinami, týkající se aplikace environmentálních prvků do prodejen.
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2.2 Metody a techniky zpracování
Pro primární sběr dat od zákazníků byla použita forma dotazování, prostřednictvím

dotazníků.

Dotazník vychází z předem definovaných cílů a hypotéz. Nejprve bylo provedeno

předběžné dotazování, kterého se zúčastnilo 9 respondentů, na základě jejich reakcí a

připomínek byl dotazník upraven. Konečná verze dotazníku je uvedena v příloze 1.

Zkoumaný segment tvoří zákazníci obchodů s potravinami. Výběr respondentů byl

určen nepravděpodobnostním vzorkováním, nahodilým výběrem.

Smyslem práce je zjistit, zda zákazníci chtějí, aby se prodejny, v nichž nejčastěji

nakupují, chovaly ekologicky. Jakou mají zákazníci představu o environmentálních

aktivitách a co si pod aktivní ochranou životního prostředí ze strany prodejen

představují.

Analýza dat byla provedena prostřednictvím kódování získaných dat a následným

převedením do matice dat. Základní charakteristikou dat jsou relativní a absolutní

četnosti, na jejichž základě jsou vytvořeny grafy.

Dalším krokem byl sběr dat přímo od zástupců jednotlivých prodejen s potravinami

prostřednictvím řízených rozhovorů. Sběr dat probíhal formou osobních rozhovorů či

diskuze mezi tazatelem a vedoucím prodejny, který volně hovořil na dané téma.

Přibližná struktura rozhovorů je sestavena na základě definovaných cílů a hypotéz.

Rozhovor byl vždy přizpůsoben výpovědím vedoucího prodejny a jednotlivá témata a

jejich pořadí nebyla striktně dodržována. Spíše šlo o podněcování respondenta k hlubší

výpovědi. Jednotlivé otázky a odpovědi jsou shrnuty do jednotlivých okruhů.

Cílem těchto rozhovorů je zjistit názor vedoucích prodejen na problematiku ochrany

životního prostředí a zmapovat způsoby a aktivity k ní směřující.
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3 Literární p řehled

3.1 Vymezení základních pojmů

Trvalá udržitelnost

Podle definice Světové komise pro životní prostředí a rozvoj (World commission on

environment and development) trvale udržitelný rozvoj představuje takové formy

pokroku, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti budoucích

generací naplňovat jejich vlastní potřeby (REPORT, 1987).

Definice udržitelného rozvoje podle českého právního systému v zákoně č. 17/1992, o

životním prostředí v §6 říká, že udržitelný rozvoj je „takový rozvoj, který současným i

budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a

přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů“.

(REMTOVÁ, K., 2006)

Environment

„Environment neboli životní prostředí je prostředí, ve kterém organizace provozuje

svou činnost. Zahrnuje ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy, lidi a

jejich vzájemné vztahy.“ (VEBER, J., 2004)

Environmentální management

Environmentální management představuje přístup environmentálního hospodaření, které

zahrnuje životní prostředí, tvorbu politik, plánování a sociální rozvoj (BARROW, C. J.,

1999). Její cíle zahrnují:

- prevenci a řešení environmentálních problémů,

- nastavování limitů,

- vytváření a financování institucí, které efektivně podporují výzkum v oblasti

životního prostředí, monitoring a řízení,

- varování před ohrožením a identifikaci příležitostí,

- údržba a, pokud je to možné, i zlepšování existujících zdrojů,

- zlepšování „kvality života“ tam, kde je to možné,

- identifikace nových technologií nebo politik, které mohou být užitečné.
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Podle DUPONTA, R. R., BAXTERA, T. E., THEODORE, L. (1998) je

environmentální management v podnicích a institucích uplatňován především z důvodu

požadavků, které kladou zákony a předpisy v oblasti ochrany životního prostředí. Cílem

environmentálního managementu je především ochrana zdraví člověka i ochrana a

zachování dalších forem života.

Environmentální politika

Environmentální politikou se rozumí politika ochrany životního prostředí. Jde o soubor

různých opatření, jimiž se pro řízení státu, regionu, podniku apod. vědomě působí na

chování lidí tak, aby svou činností neznehodnocovali životní prostředí, a zároveň

přispívali k jeho zlepšení. (REMTOVÁ, K., 2006)

Environmentální politika (VEBER, J., 2002) zobrazuje základní představu, určení

směru chování celé organizace v oblasti ochrany životního prostředí v delším časovém

horizontu. Politika plní dvě základní úlohy:

- Interní sdělení – je určeno pro všechny zaměstnance firmy, má jim naznačit

z jakého důvodu se vedení rozhodlo věnovat pozornost ochraně životního

prostředí, jaké zásady ve vztahu k této problematice jsou pro organizaci

směrodatné a obvykle se vedení zaváže vyčlenit zdroje k jejímu dosažení a tyto

příslušné zdroje zabezpečovat


[…]


prostředky na prodejně nepoužívají, pouze pro hygienické účely využívají recyklované

utěrky a recyklovaný toaletní papír. Přes zimu se topí plynem, v létě se využívá větrák,

klimatizace v prodejně není.

2/ Třídíte odpad? Máte smluvního partnera na třídění odpadu? Jaký odpad

třídíte? Kdy jste s tříděním začali?

Paní Šobíšková hned na začátku rozhovoru uvedla, že třídí odpad. Rozlišují papír, plast

a ostatní. Žádného smluvního partnera pro odvoz tříděného odpadu nemá. Papír a plast

vozí do kontejnerů k tomu určených. Papír třídí od „vždycky“ a plast přibližně 10 let.

3/ Používáte obaly z PVC? Dáváte zadarmo igelitové sáčky a tašky? Poskytujete

papírové tašky a sáčky? Používáte recyklované nebo biologicky odbouratelné

obaly?

Paní Šobíšková nevěděla, co přesně je PVC, po vysvětlení uvedla, že tento plast

nepoužívá. Igelitové sáčky i papírové sáčky poskytují ke zboží zdarma. Papírové tašky

nenabízejí a igelitové tašky prodávají – „tenkou“ za 1 Kč a klasickou za 5 Kč. Tašky

jsou zpoplatněné od otevření prodejny, avšak pokud má zákazník větší nákup, dají mu ji

i zadarmo jako bonus k velkému nákupu. Recyklované ani biologicky odbouratelné

obaly zákazníkům nenabízí a paní Šobíšková neuvažuje o této nabídce. Domnívá se, že

jsou tyto obaly drahé a zákazníci by o ně nestáli.

4/ Vybíráte si své dodavatele podle jejich kladného vztahu k životnímu prostředí?

Mají Vaši dodavatelé certifikaci ISO 14 001 nebo EMS?

Paní Šobíšková má jen několik málo místních dodavatelů, ostatní zboží nakupuje

v Makru, kde dbá především na kvalitu a čerstvost zboží. Vztah dodavatele k ochraně

životního prostředí ji nezajímá, důležitější je pro ni kvalita. Domnívá se, že žádný

s přímých dodavatelů certifikaci ISO 14001 ani EMS nemá a nikdy se na to dodavatele

neptala.

5/ Uvažujete Vy o certifikaci ISO 14001 nebo EMS své prodejny? Co Vás

k Vašemu názoru vede?

O certifikaci prodejny paní Šobíšková v žádném případě neuvažuje, chystá se do

důchodu, tak říká, že i kdyby chtěla, tak by to už nedodělala do konce. Z finančních

důvodů a velmi konkurenčního prostředí nejenom v Neveklově, ale i v Benešově, kde

spousta občanů Neveklova také nakupuje, nemá v plánu vůbec žádné ekologické

investice.

Paní Pešková – vedoucí prodejny Lidl, Sedlčany, 10 zaměstnanců

______________________________________________________________________

1/ Zajímáte se o ochranu životního prostředí? Snažíte se zavádět prvky ochrany

ŽP do Vaší prodejny?

Paní Pešková se ochranu životního prostředí trochu zajímá. Do prodejny žádné prvky

ochrany životního prostředí nezavádí, protože to je pouze v kompetenci centrály. Všude

na prodejně i v kanceláři mají pouze zářivky. K dostání jsou pouze bio vejce, jiné bio

výrobky ani výrobky Fair Trade svým zákazníkům nenabízí. Spotřebiče s nižší

spotřebou energie na prodejně nejsou, na mrazící zařízení jsou zašupovací víka.

Ekologicky šetrné výrobky ani jiné ekologické čistící prostředky se v rámci vlastního

provozu nepoužívají. Pro hygienické účely mají k dispozici recyklované utěrky a

toaletní papíry. Některé méně důležité informace tisknou na recyklovaný papír. Na

prodejně se topí plynem. Prodejna je stará dva roky, takže paní Pešková se domnívá, že

určité kroky ke zmírnění úniku tepla byly při výstavě učiněny.

2/ Třídíte odpad? Máte smluvního partnera na třídění odpadu? Jaký odpad

třídíte? Kdy jste s tříděním začali?

V obchodním řetězci Lidl odpad třídí na plast (tmavý a světlý), papír a ostatní

komunální odpad. Pro vytříděný odpad si jezdí smluvní partner, který to paní Pešková

netuší. Odpad třídí od otevření prodejny.

3/ Používáte obaly z PVC? Dáváte zadarmo igelitové sáčky a tašky? Poskytujete

papírové tašky a sáčky? Používáte recyklované nebo biologicky odbouratelné

obaly?

PVC na zboží určitě nepoužívají, většinou je vše baleno v kartonových krabicích.

K nákupu zboží poskytují zdarma igelitové sáčky a papírové sáčky nabízejí k pečivu,

podle slov paní Peškové většina zákazníků při nákupu pečiva dá přednost igelitovému

sáčku. Papírové tašky zákazníkům nenabízí a igelitové mají zpoplatněné a to menší za

1,90 Kč a větší za 3,90 Kč. Dále nabízí pevnou tašku z recyklovaného materiálu pro

vícenásobné použití za 16,90 Kč.

4/ Vybíráte si své dodavatele podle jejich kladného vztahu k životnímu prostředí?

Mají Vaši dodavatelé certifikaci ISO 14 001 nebo EMS?

Výběr dodavatele je zcela v rukách centrály a paní Pešková jej nemůže nějak ovlivnit.

Domnívá se, že pro centrálu jsou důležitější jiné věci, než vztah dodavatele k životnímu

prostředí.

5/ Uvažujete Vy o certifikaci ISO 14001 nebo EMS své prodejny? Co Vás

k Vašemu názoru vede?

K této otázce se paní Pešková odmítla vyjádřit, prý je vše v rukou centrály a i kdyby

něco věděla, nesmí takové informace poskytnout.

Příloha 4

zdroj: http://www.cqs.cz/ems-certifikat.php#