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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká environmentální opatření se objevují v zahraničních maloobchodních řetězcích?
Otázka 2: Jedním z vámi popisovaných environmentálně šetrných přístupů je nákup od místních
dodavatelů. Jaký je aktuální postoj v této oblasti ze strany maloobchodníků v České republice?
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